cÖKí mvims‡ÿc

1|
cÖK‡íi bvg 
t
`w¶Y-cwðgvÂjxq mgwš^Z cvwb m¤ú` cwiKíbv I e¨e¯’vcbv cÖKí (SWAIWRPMP)

2|
(K) gš¿Yvjq
t
cvwb m¤ú` gš¿Yvjq 


(L) ms¯’v
t
(1) evsjv‡`k cvwb Dbœqb †evW© (evcvD‡ev) 





(2) ¯’vbxq miKvi cÖ‡KŠkj Awa`ßi 




(3) K…wl m¤cÖmvib Awa`ßi




(4) grm¨ Awa`ßi

3| cÖK‡íi cUfzwg 
t 

‡`‡ki Ò`wÿb-cwðgvÂjxqÓ GjvKv Ò`wÿb-cwðgÓ I Ò`wÿb-ga¨ nvB‡WªvjwRK¨vjÓ AÂj wb‡q MwVZ hv †`‡ki 27% GjvKv Ry‡o we¯Í…Z| G AÂj cwð‡g fviZxq mxgvbv, DË‡i cÙv b`x, c~‡e© †gNbv Ges `wÿ‡b e‡½vcmvMi Øviv mxgve×| Gi 10% GjvKv Ry‡o i‡q‡Q my›`i eb, 13% GjvKv Ry‡o Av‡Q wej Ges Rjvkq, Aewkó 77% GjvKv K…wl Rwg I evm¯’vb| 1993 mv‡j AvÂwjK d¨vc óvwW (FAP-4) Gi AvIZvq †`‡ki `wÿb-cwðg AÂ‡ji Rb¨ mgxÿv m¤ú`vb Kiv nq| FAP-4 Gi AvIZvq m¤úvw`Z 5wU mgxÿvi g‡a¨ Av‡jvP¨ `wÿY-cwðgvÂjxq mgwš^Z cvwb e¨e¯’vcbv cÖKí Ab¨Zg| Av‡jvP¨ cÖKíwU Gkxq Dbœqb e¨vsK (ADB) Gi KvwiMix mnvqZvq (PPTA) gva¨‡g cÖYqb Kiv nq| we`¨gvb eb¨v wbqš¿Y, wb®‹vkb I †mP Kvh©µ‡gi Dbœqb mva‡bi gva¨‡g †`‡ki `wÿY-cwðgvÂ‡j cÖe„w× Ges †UKmB Dbœqb NUv‡bvmn mswkøó cÖwZôvb mg~n kw³kvjx Ki‡Yi gva¨‡g mydj †fvMx‡`i h_vh_ ‡mev cÖvwß wbwðZ Kivi j‡ÿ¨ cÖKíwU M„nxZ nq| g~j cÖK‡íi AvIZvq 100,000 †nt GjvKv e¨vwc we¯Í„Z we`¨gvb evsjv‡`k cvwb Dbœqb †evW© (cvD‡ev) Gi 13wU eb¨v wbqš¿Y I wb®‹vkb/‡mP Dc-cÖK‡íi mgwš^Z cvwb e¨e¯’vcbv cwiKíbvi gva¨‡g Kvh©KvwiZv/`ÿZv e„w× I †UKmB Kivi cwiKíbv MÖnb Kiv nq| Gi g‡a¨ ADB Gi KvwiMix mnvqZvi (PPTA)   gva¨‡g bovBj †Rjvi ‡PÂzix wej Ges bovBj ¯‹xg Gi 57,000 †nt GjvKvi mgwš^Z cvwb e¨e¯’vcbv cwiKíbv MÖnb Kiv nq| Aewkó 43,000 †nt GjvKvq G cÖKí n‡Z m¤¢¨ve¨Zv mgxÿv hvPvB Kiv nq Ges Dnvi Av‡jv‡K 7wU Dc-cÖK‡íi c~Y©evmb Kvh©µg MÖn‡bi cwiKíbv Kiv nq| GB 7wU Dc-cÖK‡íi KvR RyjvB 2015 mvj n‡Z Avi¤¢ Kivi j‡ÿ¨ PMO XvKv Avwdm I ADB GKm‡½ KvR Ki‡Q|

4| cÖK‡íi D‡Ïk¨
t 

· nvB‡WªvjwRK¨vj BDwb‡U Aswk`vwiZ¡g~jK (Participatory) mgwš^Z (Integrated) cvwb m¤ú` e¨e¯’vcbv cwiKíbv;

· mgwš^Z cvwb m¤ú` e¨e¯’vcbv †hgb, AeKvVv‡gvMZ Dbœqb, myweav‡fvMx‡`i Aswk`vwiZ¡ e„w× I we‡K›`ªxKi‡Y mnvqZv cÖ`vb BZ¨vw`i gva¨‡g RbM‡Yi Rxeb hvÎvi gvb Dbœqb my‡hvM myweav e„w×;

· myôz cwiKíbvi Rb¨ ms¯’vmg~‡ni mvsMVwbK `¶Zv e„w×;

· Lyjbv mvZw¶iv †Rjvi †cvìvi- 5, 15, 31 Ges 32 GjvKvq AvBjv-2009 Gi ¶q¶wZ c~b©evmb|

5| cÖKí GjvKv
 t 

	wbe©vPbx GjvKv
	wefvM
	‡Rjv
	Dc‡Rjv

	88 h‡kvi 4
	Lyjbv
	h‡kvi
	AfqbMi

	93 bovBj 1
	Lyjbv
	bovBj 
	bovBj m`i, †jvnvMov, Kvwjqv

	99 Lyjbv 1
	Lyjbv
	Lyjbv
	`v‡Kvc

	107 mvZÿxiv 3
	Lyjbv
	mvZÿxiv
	KvwjMÄ, k¨vgbMi


6| cÖK‡íi cÖ°wjZ e¨vq
t 

jÿ UvKvq
	wWwcwc
	Aby‡gv`‡bi ZvwiL
	wRIwe
	cÖKí mvnvh¨
	‡gvU

	g~j
	22/02/2006
	6518.40
	19,506.60
	26,025.00

	Special Revision
	02/10/2013
	5782.45
	24721.06
	30,503.51


7| cÖK‡íi ev¯Íevqb Kvj
t


	wWwcwc
	Avi¤¢
	mgvwß

	g~j Aby‡gvw`Z
	GwcÖj 2006
	Ryb 2013

	2q ms‡kvwaZ wWwcwc
	GwcÖj 2006
	Ryb 2014

	3q cÖ¯ÍvweZ
	GwcÖj 2006
	Ryb 2015


8| cÖK‡íi cÖavb cÖavb A½mg~n t

jÿ UvKvq
	µwgK
	wWwcwc Abyhvqx cÖavb A½mg~n
	cwigvb
	cÖv°wjZ e¨q

	1|
	euva wbg©vb/ †givgZ
	
34.66
wKtwgt
	751.09

	2|
	Lvj c~btLbb
	
315.00
wKtwgt
	2684.56

	3|
	†i¸‡jUi †givgZ
	
15
wU
	552.62

	4|
	†i¸‡jUi wbg©vb
	
7
wU
	1070.00

	5|
	†PK óªvKPvi/ Kvj©fvU/ dzUeªxR
	
45
wU
	1905.08

	6|
	IqvUvi wi‡Ubkb óªvKPvi
	
15
wU
	578.88

	7|
	Bb‡jU AvDU‡jU óªvKPvi
	
14
wU
	241.05

	8|
	b`x Zxi msiÿY KvR
	
3.58
wKtwgt
	2848.82

	9|
	‡mP ¯‹xg
	
1
wU
	452.00

	10|
	wWc wUDe‡qj di wWªswKs IqvUvi
	
110
wU
	130.00

	11|
	‡Uªwbs †m›Uvi wbg©vb
	
25
wU
	276.00

	12|
	c~Z© wbg©vb (AvBjv,2009 wi‡nwe‡j‡Ukb) ‡cvìvi 5,15,31,32
	
29
wU
	4326.00

	13|
	wRI-‡U·UvBj †cÖv‡UKkb †g‡Uwiqvjm
	
14.50
j¶
	1326.48

	14|
	MÖvg¨ iv¯Ív Dbœqb
	
17.48
wKtwgt
	1000.00

	15|
	Awdm feb wbg©vb
	
2
wU
	284.13

	16|
	Ab¨vb¨
	
1
`dv
	12076.80

	
	†gvU 
	
	30,503.51


9|
cÖK‡íi µgcyÄxf~Z AMÖMwZ t

jÿ UvKvq

	mgqKvj
	wRIwe
	cÖKí mvnvh¨
	 †gvU Avw_©K
	ev¯Íe (%)

	Ryb, 2014
	4662.49
	22288.85
	26,951.34
	97.00

	‡m‡Þ¤^i, 2014
	4662.49
	22288.85
	26,951.34
	97.00

	A_©eQ‡ii AMÖMwZ
	   0.00
	   0.00
	   0.00
	   0.00


10| Aby‡gvw`Z wWwcwc Abyhvqx eQi Iqvix eivÏ I cÖvß eivÏ t

jÿ UvKvq
	A_© eQi
	wWwcwc Abyhvqx 
	cÖvß eivÏ

	2006-2007
	271.39
	792.00

	2007-2008
	493.16
	1064.00 

	2008-2009
	1528.72
	2135.00

	2009-2010
	1889.92
	2964.00

	2010-2011
	7066.31
	9000.00

	2011-2012
	4590.41
	6500.00

	2012-2013
	6108.14
	6400.00

	2013-2014
	8555.46
	5235.00

	2014-2015
	-
	-

	‡gvU
	30,503.51
	34,090.00


11| cÖK‡íi ev¯Íevqb mgm¨v
t
bvB|

12| m¤¢ve¨ mgvavb 
t
bvB|
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